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ESTADO DE 

FLUJO DE 

EFECTIVO 

ESTRUCTURA BÁSICA 

DEL ESTADO 

FINANCIERO  

La entidad debe clasificar 

y presentar los flujos de 

efectivo, según la 

naturaleza 

SU 

ESTRUCTURA ES  

• actividades de 

operación, 

• actividades de 

inversión, 

• Derogado 

• actividades de 

financiamiento 

• incremento o disminución neta de 

efectivo y equivalentes de 

efectivo, 

• efectos por cambios en el valor 

del efectivo; 

• efectivo y equivalentes de 

efectivo al principio del periodo, y 

• efectivo y equivalentes de 

efectivo al final del periodo 

 

CONCEPTO 

Permite evaluar la capacidad de 

la entidad para modificar los 

importes y periodos de cobros y 

pagos con el fin de adaptarse a 

las circunstancias 

IMPORTANCIA  

Radica en dar a conocer el 

origen de los flujos de efectivo 

generados y el destino de los 

flujos de efectivo aplicados 

Por ejemplo, una entidad 

pudo haber incrementado de 

manera importante en el 

periodo su saldo de efectivo y 

equivalentes de efectivo 

ASPECTOS 

IMPORTANTES 

NORMAS DE 

REVELACIÓN 

Algunos ejemplos de flujos 

• cobros en efectivo 

procedentes de la venta 

• cobros en efectivo 

derivados de regalías 

• pagos en efectivo a 

proveedores 

IMPUESTOS A 

LA UTILIDAD 

Los flujos de efectivo 

relacionados con los 

impuestos a la utilidad 

deben presentarse en un 

rubro por separado 

Actividades de inversión 

Los flujos de efectivo 

relacionados con actividades de 

inversión representan la medida 

en que la entidad ha canalizado 

recursos 

En la revelación exigida por la 

NIF relativa a efectivo y 

equivalentes se hace en notas al 

balance general respecto de la 

integración del saldo de efectivo 

DEBE REVALERSE 

• La contraprestación 

total derivada 

• la porción de la 

contraprestación 

pagada 

 

• El importe de efectivo 

recibido 

• el importe de los activos 

y pasivos distintos del 

efectivo 



 

 

ESTADO DE 

CAMBIOS EN EL 

CAPITAL CONTABLE 

CONCEPTO  

Es útil al usuario de la 

información financiera para 

comprender los movimientos 

que afectaron el capital 

contable de una entidad en el 

periodo 

REPRESENTA 

Para los propietarios de una 

entidad lucrativa, su derecho 

sobre los activos netos de ésta, 

mismo que ejercen mediante su 

reembolso o el decreto de 

dividendos 

El estado de cambios en el capital 

contable debe mostrar una 

conciliación entre los saldos 

iniciales y finales del periodo, de 

cada uno de los rubros que 

forman parte del capital contable 

ESTRUCTURA DEL 

ESTADO DE CAMBIOS 

EN EL CAPITAL 

CONTABLE 

El estado de cambios en 

el capital contable debe 

presentar en forma 

segregada. 

EN ESTE CASO 

SON: 

➢ saldos iniciales del capital 

contable; 

➢ ajustes por aplicación 

retrospectiva por cambios 

contables 

➢ saldos iniciales ajustados; 

➢  movimientos de propietarios 

➢ movimientos de 

reservas; 

➢ resultado integral; y 

➢ saldos finales del capital 

contable 

ASPECTOS 

IMPORTANTES 

NORMAS DE 

REVELACIÓN 

La NIF B-1 requiere ajustar 

en forma retrospectiva los 

saldos del estado de 

situación financiera cuando 

la entidad lleva a cabo un 

cambio contable 

SALDOS INICIALES 

AJUSTADOS  

 

Los saldos iniciales 

ajustados resultan de la 

suma algebraica de los 

saldos iniciales del capital 

contable 

Movimientos de propietarios 

En estos renglones deben 

mostrarse los movimientos 

que llevan a cabo los 

propietarios de una entidad 

en relación con su inversión 

en dicha entidad 

Independientemente de lo 

requerido por otras NIF 

particulares en relación 

con el capital contable 

SE DEBE 

REVELAR 

➢ el importe de 

dividendos distribuidos 

en el periodo, la forma 

en la que fueron 

pagados, así como el 

dato del dividendo por 

acción 

➢ El importe de dividendos 

preferentes acumulativos 

por pagar; y 

➢ El propósito de las reservas 

creadas en el periodo 


